
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 39Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 049/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Patrocínio/apoio ao Projeto Hefemann International, 
promovido pela Galeria Hefemann, no período de 08 a 17 de 
agosto do ano em curso, no Município de Óbidos, Estado do Pará.
VALOR: R$ 3.000,00
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/08/2015 a 17/10/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 017/2015
ORÇAMENTO: 6523-0101000000-339036. PTRES: 156523. 
AÇÃO: 227956 .  PI: 0621016523C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-6523.
CONTRATADOS: FRANCISCO KLINGER CARVALHO e VALZELI 
FIGUEIRA SAMPAIO.
ENDEREÇO: Rua Macapá, nº 78, Bairro Sumaré, CEP: 01.251-
080, São Paulo-SP e Travessa Padre Prudêncio, nº 334, Bairro 
Campina, CEP: 66.010-150, Belém-PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 862354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N° 2015/155504
PORTARIA N° 161/2015 - GAB/SECULT

TERMO DE CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO SINDICANTE
A Comissão do Processo Administrativo Disciplinar (Sindicância), 
designada pela Portaria n° 161 de 17 de março de 2012, para 
analisar o Processo de n° 155504/2015, ao ultimar a fase de 
instrução do referido processo, com a colheita de provas, com a 
audiência de oitiva dos sindicados, e a juntada dos respectivos 
documentos aos autos, decide para o fi m previsto inciso II 
do Artigo 201 da Lei 5.810/94, e considerando o despacho 
ordenatório da Senhora Secretária Adjunto de Cultura, (Fls. 
128/129), CONVERTER, o procedimento  de Sindicância 
INVESTIGATIVA, para PUNITIVA com base no inciso IV, V e VII 
do artigo 177,  da Lei Estadual n° 5.810/94, sob a arguição 
de falta de inobservância as ordens superiores exercício de 
suas atribuições e atualização de dados pessoais e de seus 
dependentes, uma vez que, os referidos servidores ratifi caram, 
em depoimento de fl s. 83/84 e 86/87/80, o que ensejou este 
procedimento administrativo.
Os servidores foram notifi cados previamente dos fatos constantes 
nos autos, no sentido de acompanhar por si, ou por procurador 
legalmente constituído, para o exercício do contraditório e da 
ampla defesa nos termos do inciso LV do Artigo 5° da Constituição 
Federal, muito embora tratar-se procedimento destinado à 
aplicação de penalidade.
Belém, 11 de agosto de 2015.
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 862326

PORTARIA Nº 392 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 648/2013, de 
17.01.2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.321, de 
18.01.2013, e;
Considerando ainda, o teor do Ofício nº 274/2015-MP/PGJ, de 
08.04.2015, do Ministério Público;
R E S O L V E:
ERRATA da Portaria nº 242/15, de 07.05.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.886, de 15.05.2015, que prorrogou 
a cessão ao Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, da 
servidora LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO, matrícula nº 57190446-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
ONDE SE LÊ:
A contar de 02.04.2015.
LEIA-SE:
A contar de 01.08.2015.
ONDE SE LÊ:
Os efeitos desta Portaria retroagem a 02.04.2015.
LEIA-SE:
Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de agosto de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretária  de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 862598

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 390 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/223879 de 
27/05/2015
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA DE OLIVEIRA REBELO, Matrícula N.º 5214688/4, 
ocupante do Cargo de DIRETOR, A GOZAR os 30 (trinta) primeiros 
dias no período de 24/08/2015 a 22/09/2015, referente ao 
Triênio 01/04/2012 a 31/03/2015;
II - DESIGNAR, o servidor JORGE LUIZ NASCIMENTO DA 
CUNHA, mat. 54186729/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL/COORDENADOR, para substituir a titular acima no 
período da licença-prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 862384

.

.

ERRATA
.

Onde se lê:
173 - PROJETO: MUSICA PARÁ TODOS
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):231/2015
PROPONENTE: IDELVAN DA TRINDADE SEABRA JUNIOR
CNPJ/CPF: 788.608.732-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE: Belém
VALOR: R$104.887,00
Lê-se:
173 - PROJETO: MUSICA PARÁ TODOS
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):231/2015
PROPONENTE: JOAO CARLOS ARAUJO DE ANDRADE
CNPJ/CPF: 788.608.732-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE: Belém
VALOR: R$104.887,00

Protocolo 862189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 389 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/333103, de 04 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA 
SILVA COUTO, Id. Funcional nº 715450/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COORDENADORIA 
DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a viajar ao Município 
de Uruará/PA, no período de 16 a 22/08/2015, a fi m de realizar 
a ofi cina “Capacitação de Facilitadores de Leitura” no referido 
Município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 862350

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 388 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI - da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/314130.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCIO LINS DE CARVALHO, 
matricula nº 57213662/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE ARTES PLASTICAS 
E AUDIOVISUAIS, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR no período de 08/09/2015 a 31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 862344
PORTARIA Nº 391 DE 11 DE AGOSTO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI - da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/342661.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANILO BRACCHI, matricula nº 
5897404/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 
CORPORAL, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 
no período de 01/09/2015 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 862421
PORTARIA Nº 392 DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 03 de 22 de julho de 
2015, referente ao PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS que exige a 
constituição de uma Comissão Organizadora,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Concurso 
“PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS”, instituído pelo Edital nº 03 de 
22 de julho de 2015.
Art. 2º. A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:
1) ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº 
5074550/2;
2) MARISTELA PINTO RODRIGUES, matrícula nº 5031680/1;
3) SAMIA FRANÇA GABRIEL, matrícula nº 5917553/1;
4) ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO, matrícula nº 32956/1;
5) FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula nº 54196963/3;
6) JULIANA EMI MORETTI URASAKI, matricula nº 5900551/1;
7) ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula nº 3155005/1.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 862624
PORTARIA Nº 393 DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 04 de 04 de agosto de 2015, 
referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015 que exige 
a constituição de uma Comissão Organizadora,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Concurso 
“PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015”, instituído pelo Edital 
nº 04 de 04 de agosto de 2015.
Art. 2º. A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:


